
 189

Verbale di deliberazione adottata nell'adunanza in data 6 marzo 2023

LA GIUNTA REGIONALE DELLA VALLE D'AOSTA

Partecipano alla trattazione della presente deliberazione :

N°

e gli Assessori

OGGETTO : 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Renzo TESTOLIN

IL DIRIGENTE ROGANTE

Massimo BALESTRA

Il Presidente Renzo TESTOLIN

Luigi BERTSCHY - Vice-Presidente

Marco CARREL

Luciano CAVERI 

Giulio GROJACQUES

Jean-Pierre GUICHARDAZ

Carlo MARZI

Davide SAPINET 

E' adottata la seguente deliberazione:

________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Aosta,  lì 07/03/2023 IL DIRIGENTE 

Massimo BALESTRA

________________________________________________________________________________________________

INDIVIDUAZIONE E DEFINIZIONE DELLA NUOVA ARTICOLAZIONE DELLA 

MACRO-STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE NONCHE' 

DEI RAMI FACENTI CAPO AL PRESIDENTE DELLA REGIONE E AGLI ASSESSORI, AI SENSI 

DELL'ARTICOLO 3, COMMA 3, LETTERA A) DELLA L. R. 22/2010.

Svolge le funzioni rogatorie il Dirigente della Struttura provvedimenti amministrativi, 

Sig. Massimo BALESTRA.

In Aosta, il giorno sei (6) del mese di marzo dell'anno duemilaventitre con inizio alle 

ore otto e uno minuti, si è riunita, nella consueta sala delle adunanze sita al secondo 

piano del palazzo della Regione - Piazza Deffeyes n. 1,

Giunta regionaleGouvernement régional 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto è in pubblicazione all'albo 

dell'Amministrazione regionale dal  07/03/2023  per quindici giorni consecutivi, ai 

sensi dell'articolo 11 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 25.



LA GIUNTA REGIONALE 
 

VISTE le deliberazioni del Consiglio regionale n. 2172/XVI e n. 2173/XVI adottata/e nelle 
seduta del 2 marzo 2023 con le quali sono stati eletti il Presidente della Regione e gli Assessori; 

 
VISTO l'art. 3, comma 3, lett. a), della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22 “Nuova 

disciplina dell’organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della 
Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia 
di personale” il quale stabilisce che, in materia di organizzazione, gli organi di direzione politico-
amministrativa provvedono, in particolare, tra l’altro, alla definizione delle competenze dei rami nei 
quali si articola l’ente o l’amministrazione; 

 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1076 del 23 ottobre 2020, concernente 

l’individuazione e la definizione della nuova articolazione della macro-struttura organizzativa 
dell'Amministrazione regionale, nonché dei rami facenti capo al Presidente della Regione e agli 
Assessori, ai sensi dell'art. 3, comma 3, lettera a), della l.r. 22/2010; 

 
RITENUTO pertanto necessario individuare e definire l'articolazione della macro-struttura 

dell'Amministrazione regionale, ripartita nei seguenti rami: Presidenza della Regione e Assessorati, 
e di attribuire loro le competenze ai sensi dell'art. 3, comma 3, lettera a), della l.r. 22/2010;  
 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1614 in data 28 dicembre 2022, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del bilancio 
finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 e delle connesse disposizioni applicative; 

 
VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 

dal Coordinatore del Dipartimento personale, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 
regionale 23 luglio 2010, n. 22; 
  

su proposta del Presidente della Regione, Renzo Testolin; 
 

ad unanimità di voti favorevoli  
 

DELIBERA 
 
1)  di individuare e di definire l'articolazione della macro-struttura dell'Amministrazione 

regionale, ripartita nei rami della Presidenza della Regione e degli Assessorati, e di attribuire 
loro le competenze di seguito indicate, ai sensi dell'art. 3, comma 3, lettera a), della l. r. 
22/2010: 

 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 
a) funzioni proprie del Presidente della Regione, comprese quelle di impulso, di direzione 

e di coordinamento per l’attuazione del programma politico;  
b) funzioni prefettizie, anche con riguardo al mantenimento dell’ordine e della sicurezza 

pubblica; 
c) rapporti istituzionali; 
d) protezione e difesa civile, servizio antincendio e soccorso; 



 2

e) coordinamento e semplificazione dell’azione amministrativa, trasparenza, privacy, 
prevenzione della corruzione e controlli interni; 

f) affari legislativi, legali e aiuti di Stato; 
g) organizzazione, risorse umane, sicurezza e logistica; 
h) autonomie locali, finanza locale e riassetto istituzionale; 
i) nomine e designazioni di competenza della Giunta regionale; 
j) sistema statistico regionale; 
k) ufficio stampa, cerimoniale, comunicazione, informazione e relazioni con i cittadini; 
l) emigrazione valdostana e relazioni con comunità, enti e organismi francofoni;  
m) affari finanziari e bilancio; 

n) credito e previdenza integrativa e complementare; 

o) patrimonio immobiliare regionale, espropriazioni e usi civici; 

p) gestione dei sistemi ispettivi, di controllo e di attuazione delle convenzioni inerenti alla 
Casa da Gioco di Saint-Vincent; 

q) coordinamento e governo delle partecipazioni regionali in società, enti e altri organismi 
partecipati, in raccordo con gli Assessorati competenti per materia; 

r) sostegno alla casa ed al recupero del patrimonio edilizio abitativo privato; 
s) attività e iniziative volte a raccordare i fattori essenziali per lo sviluppo sociale, 

economico e culturale della Valle d’Aosta, ivi comprese le attività in ambito regionale 
del PNRR, in raccordo con gli Assessori competenti per materia e a cui riferiscono gli 
Enti strumentali, le Fondazioni, l’Università della Valle d’Aosta/Université de la Vallée 
d’Aoste, in ordine alle politiche gestionali e alle scelte strategiche di interesse generale; 

 
ASSESSORATO AFFARI EUROPEI, INNOVAZIONE, PNRR E POLITICHE 

NAZIONALI PER LA MONTAGNA 
a) pianificazione e coordinamento dello sviluppo regionale nell’ambito della politica di 

coesione dell’Unione europea e delle altre politiche a finalità strutturale, ad eccezione 
dello sviluppo rurale; 

b) rapporti con le Istituzioni e gli organismi europei; 
c) innovazione tecnologica, infrastrutture di rete e transizione digitale; 
d) gestione dei sistemi informativi e tecnologici per l’Amministrazione regionale; 
e) coordinamento e presidio per l’attuazione del PNRR in ambito regionale; 
f) coordinamento delle politiche della montagna e dei rapporti transfrontalieri e 

interregionali e rapporti con le altre minoranze linguistiche; 
 

ASSESSORATO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI  
a) agricoltura, servizi fitosanitari e zootecnia; 
b) programmazione delle politiche europee in materia di agricoltura e di sviluppo rurale e 

coordinamento dei relativi interventi attuativi; 
c) consorzi di miglioramento fondiario, opere irrigue e infrastrutture rurali; 



 3

d) valorizzazione e promozione della produzione e della filiera agro-alimentare; 
e) pianificazione agricolo-territoriale e diversificazione produttiva; 
f) foreste, verde pubblico e sentieristica; 
g) prevenzione e protezione idrogeologica e idraulica in ambienti agricoli-forestali e 

montani, per la rete idraulica minore e le infrastrutture agricole-forestali; 
h) fauna, flora e patrimonio ittico;  
i) caccia e pesca; 
j) Corpo forestale della Valle d’Aosta/Corps forestier de la Vallée d’Aoste; 

 
ASSESSORATO BENI E ATTIVITA’ CULTURALI, SISTEMA EDUCATIVO E POLITICHE 

PER LE RELAZIONI INTERGENERAZIONALI 
a) sistema educativo e di istruzione, compresa l’alta formazione musicale, 

programmazione degli interventi di edilizia scolastica e diritto allo studio, e raccordo 
con l’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

b) tutela, conservazione, valorizzazione, fruizione e gestione del patrimonio culturale, 
archeologico, artistico, architettonico, paesaggistico; 

c) istituzioni culturali, musei, siti culturali, sedi espositive, biblioteche e archivio storico; 
d) promozione del patrimonio culturale, manifestazioni ed attività artistiche e culturali; 
e) tutela e valorizzazione dell’identità etno-culturale e del patrimonio linguistico 

valdostani; 
f) politiche giovanili e per le relazioni intergenerazionali; 

 
ASSESSORATO OPERE PUBBLICHE, TERRITORIO E AMBIENTE 

a) programmazione e realizzazione degli interventi di edificazione, adeguamento, 
riqualificazione e manutenzione delle opere pubbliche di interesse regionale; 

b) pianificazione, gestione e verifica degli strumenti di finanziamento di opere pubbliche 
di interesse locale; 

c) viabilità regionale; 

d) pianificazione e gestione del demanio idrico; 

e) pianificazione territoriale, urbanistica e catasto; 

f) programmazione dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture, rapporti e 
coordinamento della centrale unica di committenza;  

g) stazione unica appaltante; 

h) prevenzione e gestione del rischio idrogeologico, glaciale e valanghivo e gestione degli 
aspetti geologici e sismici; 

i) edilizia residenziale pubblica: interventi infrastrutturali di edilizia residenziale pubblica 
e relativi rapporti con i  Ministeri competenti; 

j) pianificazione delle politiche di tutela ambientale; 

k) sviluppo sostenibile, contrasto e adattamento ai cambiamenti climatici, economia 
circolare; 



 4

l) autorizzazioni e valutazioni ambientali; 

m) informazione, educazione e comunicazione ambientale; 

n) biodiversità e aree naturali protette; 

o) gestione dei rifiuti, bonifiche dei siti inquinati, attività estrattive, acque minerali e 
termali; 

p) servizio idrico integrato; 

 
ASSESSORATO SANITÀ, SALUTE E POLITICHE SOCIALI 

a) politiche sanitarie; 
b) assistenza ospedaliera e territoriale; 
c) personale e professioni del sistema sanitario regionale; 
d) promozione della salute, prevenzione primaria e secondaria e sanità pubblica; 
e) sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti, salute e benessere animale;  
f) integrazione socio-sanitaria; 
g) politiche socio-assistenziali e socio-educative per la famiglia, l’infanzia, l’adolescenza e 

l’inclusione sociale;  
h) politiche e interventi per le persone con disabilità e la non autosufficienza; 
i) politiche per il volontariato, l’associazionismo e il terzo settore; 
j) attuazione delle politiche abitative e contrasto al disagio abitativo; 
k) edilizia residenziale pubblica: vigilanza sull’attività gestionale dell’ARER e dei soggetti 

operanti nel settore; 
 

ASSESSORATO SVILUPPO ECONOMICO, FORMAZIONE E LAVORO, 
 TRASPORTI E MOBILITÀ SOSTENIBILE 

a) sviluppo economico e produttivo nell’industria, nell’artigianato, anche di tradizione, nei 
servizi e nella cooperazione; 

b) attrazione di investimenti, sostegno all’export e all’internazionalizzazione, promozione 
dell’insediamento e sviluppo di imprese e start-up; 

c) sostegno alla creazione d’imprese e alla crescita della competitività delle imprese 
esistenti; 

d) politiche e azioni di sostegno delle attività di ricerca, sviluppo, trasferimento 
tecnologico e innovazione del sistema produttivo regionale; 

e) politiche e strategie per il sistema energetico regionale e azioni per la transizione 
energetica; 

f) gestione e monitoraggio dei dati energetici regionali e attività di informazione, 
educazione e comunicazione in ambito energetico; 

g) collaborazione e coordinamento di azioni con la Camera valdostana delle imprese e 
delle professioni/Chambre valdôtaine des entreprises et des activités libérales; 

h) programmazione e gestione degli interventi integrati di politica attiva e passiva del 
lavoro; 



 5

i) formazione professionale in raccordo con gli Assessorati competenti per materia; 
j) politiche per l’inclusione lavorativa; 
k) sicurezza del lavoro; 
l) politiche e iniziative per le pari opportunità; 
m) trasporti e mobilità sostenibile; 
n) linee funiviarie, impianti a fune e comprensori sciistici; 
 

ASSESSORATO TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
a) turismo, promozione territoriale, spettacolo e grandi eventi; 
b) commercio; 
c) sport. 
 

2) di rinviare a successivi provvedimenti la definizione delle strutture organizzative dirigenziali, 
facenti capo ai rami individuati al punto 1), la loro articolazione, la nomenclatura, le relative 
competenze ed il sistema di interrelazioni tra le stesse, ai sensi degli articoli 3, 4, 5, 6, 16, 17, 
20, 21, 22, 26 e 76 della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

 
3)  di stabilire che, fino all'adozione degli atti di cui al punto 2), i seguenti Dipartimenti con le 

rispettive strutture sottordinate fanno capo ai rami dell'Amministrazione regionale come sotto 
riportato:  

 
  

STRUTTURE 
DIRIGENZIALI 

ATTRIBUZIONE EX DGR 
1076/2020 NUOVA ATTRIBUZIONE 

Avvocatura regionale Presidenza della Regione Presidenza della Regione 

Dipartimento legislativo 
e aiuti di Stato Presidenza della Regione Presidenza della Regione 

Dipartimento personale 
e organizzazione Presidenza della Regione Presidenza della Regione 

Dipartimento protezione 
civile e vigili del fuoco Presidenza della Regione Presidenza della Regione 

Dipartimento bilancio, 
finanze e patrimonio 

Assessorato finanze, innovazio-
ne, opere pubbliche e territorio Presidenza della Regione 

Dipartimento società e 
enti partecipati 

Assessorato istruzione, 
università, politiche giovanili, 
affari europei e partecipate 

Presidenza della Regione 

Dipartimento politiche 
strutturali e affari 
europei 

Assessorato istruzione, 
università, politiche giovanili, 
affari europei e partecipate 

Assessorato affari europei, 
innovazione, PNRR e politiche 
nazionali per la montagna 

Dipartimento innovazio-
ne e agenda digitale 

Assessorato finanze, innovazio-
ne, opere pubbliche e territorio  

Assessorato affari europei, 
innovazione, PNRR e politiche 
nazionali per la montagna 



 6

STRUTTURE 
DIRIGENZIALI 

ATTRIBUZIONE EX DGR 
1076/2020 NUOVA ATTRIBUZIONE 

Dipartimento agricoltura Assessorato agricoltura e risorse 
naturali 

Assessorato agricoltura e risorse 
naturali 

Dipartimento risorse 
naturali e corpo forestale 

Assessorato agricoltura e risorse 
naturali 

Assessorato agricoltura e risorse 
naturali 

Dipartimento 
Sovraintendenza agli 
studi 

Assessorato istruzione, 
università, politiche giovanili, 
affari europei e partecipate 

Assessorato beni e attività 
culturali, sistema educativo e 
politiche per le relazioni 
intergenerazionali/ 

Dipartimento Soprinten-
denza per i beni e le 
attività culturali 

Assessorato beni culturali, 
turismo, sport e commercio 

Assessorato beni e attività 
culturali, sistema educativo e 
politiche per le relazioni 
intergenerazionali 

Dipartimento ambiente Assessorato ambiente, trasporti 
e mobilità sostenibile 

Assessorato opere pubbliche, 
territorio e ambiente 

Dipartimento 
infrastrutture e viabilità 

Assessorato finanze, 
innovazione, opere pubbliche e 
territorio 

Assessorato opere pubbliche, 
territorio e ambiente 

Dipartimento 
programmazione, risorse 
idriche e territorio 

Assessorato finanze, 
innovazione, opere pubbliche e 
territorio 

Assessorato opere pubbliche, 
territorio e ambiente 

Dipartimento sanità e 
salute 

Assessorato sanità, salute e 
politiche sociali 

Assessorato sanità, salute e 
politiche sociali 

Dipartimento politiche 
sociali 

Assessorato sanità, salute e 
politiche sociali 

Assessorato sanità e politiche 
sociali 

Dipartimento politiche 
del lavoro e della 
formazione 

Assessorato sviluppo 
economico, formazione e lavoro

Assessorato sviluppo econo-
mico, formazione e lavoro, 
trasporti e mobilità sostenibile 

Dipartimento sviluppo 
economico ed energia 

Assessorato sviluppo 
economico, formazione e lavoro

Assessorato sviluppo econo-
mico, formazione e lavoro, 
trasporti e mobilità sostenibile 

Dipartimento trasporti e 
mobilità sostenibile 

Assessorato ambiente, trasporti 
e mobilità sostenibile 

Assessorato sviluppo econo-
mico, formazione e lavoro, 
trasporti e mobilità sostenibile 

Dipartimento turismo, 
sport e commercio 

Assessorato beni culturali, 
turismo, sport e commercio 

Assessorato turismo, sport e 
commercio 

 
4) di stabilire che, fino all'adozione degli atti di cui al punto 2), i dirigenti, per le competenze che, 

per effetto della nuova macro-struttura, sono attribuite ad un diverso Assessorato riferiscono 
all’Amministratore titolare di tali competenze; 

5) di dare atto che il presente atto non comporta oneri aggiuntivi al bilancio regionale. 
 
                                                                                                                                                              § 


